

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
XÂY DỰNG VƯỜN SINH HỌC, NĂM HỌC 2022 - 2023**

Căn cứ Công văn số 1803/BGDDT-KHCNMT về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 ban hành ngày 07 tháng 5 năm 2019;

Hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” hạn chế sử dụng túi nilon của huyện Cần Giờ, hưởng ứng cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Căn cứ kế hoạch tổ bộ môn Sinh và thực hiện hỗ trợ cho hoạt động dạy và học của bộ môn;

Tổ Sinh - Tâm lí phát động phong trào thi đua “Trồng và chăm sóc cây xanh” trong khuôn viên trường học, cải thiện môi trường, phục vụ học tập.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm khơi dậy tinh thần lao động tích cực, tạo sự gần gũi, ứng xử tốt với thiên nhiên, bảo vệ môi trường của học sinh; góp phần xanh hóa trường lớp, cải tạo cảnh quan nhà trường và giáo dục tinh thần tự giác trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong nhà trường.

- Tạo được những thay đổi quan trọng trong học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, thể hiện thái độ đối xử thân thiện với môi trường và tích cực làm cho nhà trường ngày càng Xanh - Sạch - Đẹp hơn.

- Tạo được vườn trường phục vụ cho các hoạt động dạy học trải nghiệm; dạy học ngoài không gian lớp học; ứng dụng dạy học STEM cho các bộ môn; phát huy kỹ năng, năng lực học tập của học sinh.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Học sinh 12 lớp khối 10, 11.
- Bộ phận phối hợp: chi đoàn giáo viên, TLTN, chi đoàn học sinh, GVCN các lớp khối 10, 11.

**III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC**

**1. Nội dung:**

- Mỗi lớp trồng các loại cây trồng, hoa các loại có tính chịu hạn và có trách nhiệm duy trì cây xanh từ lúc trồng cho đến hết năm học. Trồng các cây trong môi trường đất. Mỗi lớp phải trồng tối thiểu 2 mét ngang trong khuôn viên trồng cây.

- Làm sạch cỏ dại, nhặt rác, xới đất, trồng các loại cây kiêng, hoa các loại.

- Tổ bộ môn sẽ chấm thi đua và tuyên dương phát thưởng cho việc duy trì cây xanh đã trồng. (Có bảng tiêu chí đính kèm).

## **2. Thời gian, địa điểm:**

### **a. Thời gian:**

- Tổ Sinh-Tâm lí xây dựng và triển khai kế hoạch đến các lớp từ 1/09/ 2020 đến 12/09/2022

- Các lớp bắt đầu thực hiện từ 19/09/2022 đến 30/04/2023.

### **b. Địa điểm:**

- Vị trí từ bờ tường khuôn viên sân trước chạy về phía căn tin trường.
- Từ tường trước dãy nhà xe giáo viên là lớp 10A1→ 11A6 về phía căn tin.

## **3. Kiểm tra đánh giá thi đua:**

Tổ Sinh - Tâm lí chia 2 đợt kiểm tra cụ thể vào:

- + Đợt 1: chấm thi đua ngày 15/01/2023
- + Đợt 2: chấm thi đua ngày 03/05/2023

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ:**

#### **1.1. Tổ Sinh- Tâm lí:**

- Lên kế hoạch chi tiết.
- Phối hợp với các bộ phận liên quan đoàn giáo viên, chi đoàn học sinh, GVCN, bảo vệ, để chăm sóc, trồng cây xanh.

#### **1.2. Đoàn Giáo viên:**

- Tuyên truyền kế hoạch chăm sóc, trồng cây cho học sinh khối 10, 11 trong nhà trường.
- Phân công đoàn viên giáo viên hỗ trợ, theo dõi, giúp đỡ các lớp chăm sóc cây xanh trong khuôn viên nhà trường.

#### **1.3 TLTN và chi đoàn học sinh:**

- Tuyên truyền kế hoạch chăm sóc, trồng cây cho các thành viên của lớp.
- Tham gia tích cực gương mẫu, theo dõi và động viên, ủng hộ phong trào của lớp.

#### **1.4. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Phân công công việc cụ thể cho học sinh của lớp.
- Tuyên truyền kế hoạch, đôn đốc học sinh của lớp thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, trồng cây.
- Phối hợp động viên, theo dõi lớp tham gia trồng cây vì mục đích chung của nhà trường và là căn cứ đánh giá tham gia phong trào của lớp.

#### **1.5. Bảo vệ:**

- Phối hợp với các bộ phận vẽ sơ đồ vị trí trồng cây cho các lớp.
- Hỗ trợ lắp đặt hệ thống nước tưới cho toàn bộ khu vực trồng cây.

### **2. Hình thức thực hiện:**

Mỗi lớp có 2m ngang đất được thực hiện trồng các loại cây tự chọn.

### **3. Kinh phí thực hiện:**

- Học sinh các lớp tham gia tự trang bị cho lớp mình phân bón, giống cây trồng, ống dẫn nước tưới.

- Nguồn kinh phí khen thưởng do Nhà trường hỗ trợ.

## V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

### 1. Ban giám khảo:

- Các thầy cô thành viên tổ Sinh - Tâm lí.
- Chi đoàn giáo viên, chi đoàn học sinh.
- Lớp trưởng đại diện các lớp.

### 2. Cơ cấu giải thưởng:

Tổ sẽ tiến hành chấm điểm và tổng kết theo từng đợt.

- Đợt 1: công bố kết quả vào dịp sơ kết học kì 1.
- Đợt 2: công bố kết quả vào dịp tổng kết năm học.

Cụ thể:

Giải I: gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 200.000 đồng

Giải II: gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 150.000 đồng

Giải III: gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 100.000 đồng

(Nguồn kinh phí khen thưởng do Nhà trường hỗ trợ)

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua của tổ Sinh-Tâm lí.

Trân trọng kính mong Ban lãnh đạo Nhà trường quan tâm, chỉ đạo, đề nghị các bộ phận liên quan, GVCN các lớp khối 10, 11 phối hợp triển khai để thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

**DUYỆT CỦA BAN LÃNH ĐẠO**



**Ngô Tấn Hưng**

**TỔ TRƯỞNG**

**Bùi Thị Kim Vui**

**Nơi nhận:**

- Ban lãnh đạo;
- Chi đoàn giáo viên;
- TLTN;
- GVCN các lớp;
- Bảo vệ;
- Các lớp;
- Lưu.



## BẢNG TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

TIÊU CHÍ	ĐIỂM SỐ
-Cây trồng phù hợp diện tích quy định, phù hợp đặc trưng từng loại cây.	20
-Cây và hoa phù hợp cho việc trồng trong vườn, xanh tốt.	20
- Cây trồng cho hiệu quả sử dụng được (có thể đến cuối năm).	40
-Hình thức bày trí: luống trồng đẹp, và có tính thẩm mĩ.	20

### Tham khảo các loại cây:

- Cây lược vàng.
- Cây nghệ, gừng.
- Cây tài lái tía.
- Các loại cây sống đời.
- Cây đậu phộng, ngô, đu đủ.
- Chanh dây, nha đam, sả.
- Mía , khoai mì, ...